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Svenska kyrkan i Gävle
Svenska kyrkan i Gävle (Gävle pastorat) består av fyra församlingar, 
Heliga Trefaldighet, Staffan, Bomhus och Maria församling, en kyrko-
gårdsenhet, familjerådgivning, samtalsakut, teckenspråks verk samhet, 
sjukhuspräst, studentpräst på högskolan, administrativ enhet samt  
förskoleverksamhet.

I församlingarna finns ca 75 683 invånare, av 
dessa är 43 251 medlemmar i Svenska kyrkan.  
Här arbetar 137 anställda.

De som bor här är Gävlebor sedan flera gene-
rationer, människor inflyttade från andra delar av 
Sverige och nya svenskar. Svenska kyrkan i Gävle 
finns i en dynamisk stadsmiljö där de sociala 
förutsättningarna varierar från grupper i stor 
utsatthet till resursstarka grupper av människor. 
Vissa församlingar präglas av snabb inflyttning, 
helt nya områden växer upp och andra förtätas. 
Folkmängden inom gränsen för Svenska kyrkan i 
Gävle kommer att fortsätta att mer eller mindre 
växa genom nybyggnationer de kommande åren.

Uppdraget
Svenska kyrkan har enats om att alla församling-
ars grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, 
bedriva undervisning samt utöva diakoni och 
mission. Syftet är att människor ska leva i tro på 
Jesus Kristus och en kristen gemenskap. För-
samlingen har ansvar för verksamheten för alla 
som bor och vistas i församlingen. Där finns det 
alltid möjlighet till dop, konfirmation, vigsel och 
begravning.

Svenska kyrkan i Gävle är en öppen och de-
mokratisk folkkyrka. Det är medlemmarna, som 
genom att rösta i kyrkovalet, som väljer vilka 
som ska sitta i kyrkomötet, stiftsfullmäktige och 
fullmäktige på lokal nivå. 

Kyrkofullmäktige i Gävle pastorat är högsta 
beslutande organ, vars uppgift är att fastställa 
kyrkoavgiften, besluta om budgeten och utse re-
presentanter till kyrkoråd och församlingsråden. 

Kyrkorådet ansvarar för övergripande mål/
riktlinjer och ekonomiska ramar. 

Församlingsråd finns i Gävle pastorats alla fyra 
församlingar. Det är en form av lokal styrelse 
för församlingsangelägenheter. Representanter 
i församlingsrådet arbetar i samverkan med den 
personal som arbetar i församlingen och inom de 
ekonomiska ramar som kyrkorådet lämnat. 2019 
valdes nya församlingsråd.

Mandatfördelning i  
kyrkofullmäktige 2018-2022,  
Gävle pastorat 
14 mandat Arbetarpartiet  
 Socialdemokraterna (S)

11 mandat Politiskt obundna inom 
 Svenska kyrkan (POSK) 

4 mandat Sverigedemokraterna (Sd) 

3 mandat Centerpartiet (C) 

2 mandat Fria Liberaler i  
 Svenska kyrkan (FiSK) 

1 mandat Miljöpartister i  
 Svenska kyrkan (MPSK)
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Vision 2025
Möter människor 
Kyrkan är tillgänglig och öppen. Kyrkan  
möter oss där vi lever och verkar. Där längtan 
efter sammanhang och gemenskap finns. Där 
önskan om reflektion över livsfrågor finns. Där 
behov av att bli sedd och lyssnad på finns. 
Där finns kyrkan! 

Djärvt diakonal 
Kyrkan är en modig och aktiv samhällsaktör 
med Jesus som förebild. Kyrkan i Gävle hörs, 
syns och agerar och gör det gärna tillsammans 
med andra. Där mänsklig nöd och utsatthet 
finns. Där behov av rätt visa och trygghet finns. 
Där längtan efter kärlek finns. 
Där finns kyrkan! 

Tro tillsammans 
Kyrkan är en mötesplats genom hela livet. 
Kyrkan ger tron näring genom bön, samtal, 
gudstjänst och medmänsklighet. Där önskan om 
att bli mött som den jag är finns. Där längtan 
efter att växa och mogna finns. Där längtan 
efter att möta Gud finns. 
Där finns kyrkan!

1. spelar en viktig roll i barns och ungas liv 

2. har ett rikt och varierat gudstjänstliv 

3. byggs upp av alla medlemmar och det  
 ideella engagemanget har avgörande  
 betydelse i all verksamhet 

4. bidrar med förutsättningar för människor 
 att leva ett värdigt liv, diakonala resurser 
 prioriteras efter mänskliga behov 

5. är inkluderande och arbetet genomsyras  
 av ett mångfaldsperspektiv 

6. värnar skapelsen till exempel genom ett 
 aktivt rättvise- och hållbarhetsarbete 

7. har inre och yttre miljöer som är  
 trivsamma, tillgängliga och ändamålsenliga 

8. rymmer, som en del av den världsvida 
 kyrkan, olika former av samtal om tro och liv 

9. är engagerad i samhället genom  
 samarbeten/partnerskap och aktivt  
 deltagande i samhällsdebatten 

10. är en attraktiv arbetsgivare
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Strategiska vägval
I kyrkoordningens inledning står att i ”kristen tro intar barnen en särställning 
och de behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans verksamhet”. 
Utifrån den grundläggande uppgiften, barnens särställning inom Svenska kyrkan 
och med Vision 2025 som ledstjärna finns 10 stycken strategiska vägval som 
grund för verksamheten inom Svenska kyrkan i Gävle under 2017-2020.

43 251
medlemmar

52
aktiva inträden

581
aktiva  

utträden
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429 122
kronor i kollekten  

under året

35 811
gudstjänstbesök

50 172 
kronor samlades in  

av syföreningarna och  
”Arbetskretsarna”
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Omslagsbild: Glada Superhjältar utan-
för Mariakyrkan i Sätra. William, ledare 
Ann-Helén, Daniel, Erik, Martin, ledare 
Emma och Jessica

105 
personer i 8 bibelstudie/ 

samtalsgrupper  
(talar kristen tro) 
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som inledningsord i en gudstjänst i någon av kyrkorna  
i Gävle kanske du hört de här orden, och om inte så 
hoppas jag du får göra det framöver. Det är tänkvärda 
ord om allt det vackra som omger oss och som vi ibland 
tar för givet. Så här lyder orden:

Fjällens och det öppna landskapets Gud,
skogarnas och den rika mångfaldens Gud,
sjöarnas, havens och det pulserande livets Gud,
du som är med oss där vi lever och bor,
i din närhet vill vi vara,
i ditt namn vill vi be. 

Vi är långt från fjäll och en bit från både öppna landskap 
och skog i Gävle, men icke desto mindre vill vi att alla 
naturens rikedomar ska bevaras till kommande genera-
tioner. Men för att det ska bli så behöver vi förändra vårt 
sätt att leva. År 2019 var året då vi med rätta ruska-
des om ännu mer genom uppfodrande ord från Greta 
Thunberg och andra om att ta klimatförändringarna på 

allvar. Vi tror och hoppas att vi kan rädda miljön och få 
jordens begränsade resurser att räcka till alla. Så låt oss 
ta ansvar för att göra det, och på så sätt ge särskilt barn 
och unga hopp inför framtiden. 

Svenska kyrkan i Gävle vill dra sitt strå till stacken. 
Under året som gick blev vi miljödiplomerade i ett första 
steg, enligt Svenska kyrkans riktlinjer. Det är vi glada 
och stolta över, och samtidigt finns mycket kvar att göra. 
När larmrapporter om tillståndet i världen når oss är det 
lätt att drabbas av missmod. Men jag är övertygad om 
att vi kan förändra mycket till det bättre, för människor, 
djur och natur, om vi alla bidrar och gör det vi kan, och 
om vi börjar redan här och nu. I det uppdraget är vi inte 
ensamma. Gud är med oss där vi lever och bor, och Gud 
behöver oss för att fortsätta verka för ett, i god mening 
rikt, pulserande liv för hela skapelsen. 

Låt mig få avsluta med en kort bön som både samman-
fattar året som gått, och som blickar framåt: Gud, lär oss 
att bevara din skapelse och forma en värld med omsorg 
och ansvar.

Karin Sarja,
kyrkoherde

Larmrapporterna duggade tätt under 2019. Greta Thunberg och andra upp-
manade oss och världens ledare att ta klimatförändringarna på allvar. Svenska 
kyrkan i Gävle vill dra sitt strå till stacken, men vi behöver alla hjälpas åt.

Tillsammans  
kan vi göra skillnad
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158 
personer vigdes, 

varav 14 på drop-in

79 
vigselgudstjänster, 

varav 7 drop-in

311
döpta

varav 13 drop-in
9 689 besökare  

på dopgudstjänster

3 362 besökare på  
vigselgudstjänster
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33/14 
ledamöter/ersättare  

i kyrkofullmäktige

46 
engagerade personer  

i församlingsråden
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några större frågor under året har varit rusten av 
Staffans kyrka, beslut om att bli en församling från 2021 
och val av nya församlingsråd.

Under året slutfördes den utredning som kyrkorådet 
tillsatt gällande församlingsindelningen i Gävle. Utred-
ningen lämnade tre förslag som skickades på remiss. Alla 
arbetslag/enheter fick utredningen för läsning och fick 
möjlighet att ge synpunkter och var alltså remissinstanser. 
Andra remissinstanser var de fyra församlingsråden, alla 
nomineringsgrupper i kyrkofullmäktige, Svenska kyrkans 
unga, de fackförbund som Svenska kyrkan i Gävle har 
samverkansavtal med, Gävle kommunledning samt de 
organisationer och föreningar som Svenska kyrkan i Gävle 
har samverkansavtal med såsom t ex Hela Människa RIA. 

I november beslutade kyrkofullmäktige att Gävle 
pastorat från 1 januari 2021 ska vara en församling. Vid 
samma sammanträde valdes nya församlingsråd i de fyra 
församlingarna, av allt att döma var det sista gången vi 
gjorde ett sådant val i fullmäktige.

En annan stor fråga på fullmäktiges bord var beslutet 
om att anslå en rambudget om 120 miljoner kronor för 

renovering och ombyggnation av Staffans kyrka. Utgräv-
ningarna under kyrkan påbörjades under slutet av 2019 
och arbetet kommer i sin helhet att vara klart först kring 
halvåret 2021. Hela arbetet kommer att dokumenteras 
på olika sätt och det kommer bland annat att resultera i 
en dokumentärfilm. 

Även under detta år har det varit fokus på verksamhet 
riktad till barn och unga, som är ett av de högst priorite-
rade vägvalen som kyrkofullmäktige beslutat om. Det har 
funnits en stor variation av verksamhet under året. En del 
av arbetet riktat till barn och unga sker i samverkan med 
andra föreningar och organisationer. Vi har ett flertal  
samverkansavtal vilket är mycket glädjande. För att ge  
barn och unga de bästa förutsättningarna att utvecklas  
sker också en fortsatt utveckling av arbetet med föräldra- 
utbildningar som erbjuds föräldrar i olika sammanhang. 

Även miljöarbetet har intensifierats under 2019. Svenska 
kyrkans miljödiplomering utförs i tre faser och under 
våren blev Svenska kyrkan i Gävle godkänd i Fas 1.

Vi lägger nu 2019 till handlingarna och ser med spän-
ning på de kommande verksamhetsåren.

Roberth Krantz (S),
kyrkorådets ordförande

Vi lägger ytterligare ett verksamhetsår till handlingarna, även 2019 har varit ett år 
fyllt av varierande verksamheter. Att Svenska kyrkan i Gävle finns med i alla skeden  
i livet syns och märks inte minst när sammanfattningen av året ska göras. Alla 
dessa samtal, gemenskaper, närvaron i det festliga Gävle Pride-sammanhanget och 
i det tunga, tragiska när något hemskt sker. Där finns Svenska kyrkan i Gävle!  

Viktiga beslut och  
spännande fortsättning
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Pride 2019
Svenska kyrkan i Gävle medverkade som vanligt i Pride-
paraden. Vi var med i programmet på Kulturhuset med 
workshops, plakattillverkning, Praiseparty med singa-
long, afternoon tea, drop-in-vigsel i Boulognerskogen. 

Årets Pride-ambassadör 2019
Vid invigningen av Gävle Pride fick församlingsherde 
Sven Hillert motta utmärkelsen. Årets Pride-ambas-
sadör utses av styrelsen i föreningen Gävle Pride med 
följande motivering:

”För sitt arbete som präst inom Svenska kyrkan i 
Gävle och som församlingsherde i Maria församling, 
där han obevekligt och med ett stort hjärta erkänner 
den tro som aldrig gör skillnad på människor.

Genom sitt sätt att vara och verka, representerar 
han en öppen, modern, kompetent och relevant folk-
kyrka; där olika människor kan mötas och samverka i 
viktiga frågor. Vi är många i Gävle som känner att Sven 
förmedlar, inte bara tro, utan även ett stort hopp. Hopp 
om att vi tillsammans kan göra skillnad, att kärleken är 
större och att Gud (vilken sådan man än tror på) aldrig 
stänger någon människa ute.”

1 289 
personer besökte  
musikgudstjänster



Drop-in
Vid fyra tillfällen varje år finns det 
möjlighet att vigas eller döpas vid 
drop-in. Under 2019 var det 9 barn 
som döptes och 4 personer som var 
över 13 år. Det var 7 par som vigdes 
när det var drop in.

Alla hjärtans dag i Staffans kyrka
Det är många människor i Staffans 
kyrka den här sena eftermiddagen i 
februari. Här finns bland annat Jimmy 
och Maria med sina tre barn, Elwa 5 
år, och Noel och Leon, 7 månader. De 
väntar på sin tur att döpa tvillingarna.

De har passat på att komma till  
kyrkan just idag då det är drop-in-dop.  
– Det känns viktigt att döpa barnen 
och tiden går fort när man är små-
barnsförälder, så därför valde vi det 
här alternativet, säger Jimmy och 
Maria. De berättar också att när 
dottern Elwa döptes arrangerade de en 
stor dopfest och nu räcker inte tiden till 
med allt vad det innebär. Att komma 
hit känns smidigt, inget att planera i 
förväg utan man får allt i ett paket.  
Efter ett tag kommer prästen Ann-Kristin 
och ber dem följa med in i ett rum för 
ett kort dopsamtal. Psalmerna har 
de redan valt från en lista medan de 
väntade. Sedan döps Noel och Leon, 
och efteråt firas det med kaffe/saft och 
tårta. Förutom Noel och Leon så döptes 
ytterligare sju personer och fyra par 
gifte denna alla hjärtans dag 2019.

Strömsbro församlingshus 90 år 
Huset invigdes 3 mars 1929 av dåvarande ärkebiskopen 
Nathan Söderblom och firades med gudstjänst och kyrkkaffe.

Strömsbro kyrka 120 år 
I samband med det nya kyrkoåret och högmässan första 
advent, inleddes firandet av Strömsbro kyrka som invigdes 
23 december 1899. Det blev festligt kyrkkaffe med hembakt 
bröd och tårta i församlingshuset efter högmässan.

Hemlingby kyrka fyllde 30 år  
tredje advent och firas i början av 2020.

Bomhus kyrkogård 100 år
I september fyllde Bomhus kyrkogård år. Det firades med mässa 
i Bomhus kyrka och vandring genom Bomhus kyrkogård där 
kyrkogårdschef Roger Bergel och Stig Thuresson från Bomhus 
hembygdsförening berättade om platsens historia samt hur 
området utvecklas idag.

Stor kom till Sätra
I samarbete med Fritidsgården Treffen kom artisten Stor till 
Sätra. Han sjöng bland annat tillsammans med ungdomskören 
Vox Novum som till vardags övar i Strömsbro kyrka. Efter kon-
serten var det ”häng” i Mariakyrkan. Många kom och åt pizza. 
En härlig syn med lokalerna fyllda av full av framförallt Sät-
ra-ungdomar till sent på kvällen. Det blev bland annat Fifa-spel 
i Annasalen, soffhäng i barnlokalen och sällskapsspel  
i Matteussalen.

135 
konserter

11 546
besök på  

konserterna

Bomhus kyrkogård 100 år
Liten utställning om Strömsbro 

kyrka genom åren



12

2016 tillsattes en miljögrupp, med 
medarbetare som har olika funktioner 
i pastoratet, för att arbeta strategiskt 
med miljöfrågor. Syftet var att 
Svenska kyrkan i Gävle ska minska 
sin miljöpåverkan, men också få en 
helhetssyn på hur ekologiska, sociala, 
ekonomiska faktorer samverkar i ett 
globalt och lokalt perspektiv. Detta 
ledde sedan till ett beslut att jobba 
mot Svenska kyrkans miljödiplome-
ring för en hållbar utveckling. 

Miljödiplomeringen utförs i tre 

faser och under våren 2019 blev 
Svenska kyrkan i Gävle godkänd 
i Fas 1. För att bli godkänd måste 
minst ett uppsatt mål inom respekti-
ve område vara uppfyllt. Områdena 
är: pastoral verksamhet, förvaltning 
och ekonomi, byggnader, kyrko-
gårdar och markanläggningar samt 
varor och tjänster.

Svenska kyrkan i Gävle arbetar 
utifrån ett styrdokument för miljö-
diplomeringsarbete som består 
av rubrikerna Övergripande mål, 

Delmål, Åtgärdsprogram, Ansvarig, 
Tidsplan, Uppföljning. De övergri-
pande målen är följande:

• Att pastoratets byggnader värms 
upp, förvaltas och underhålls så 
hållbart och energieffektivt som 
möjligt utifrån byggnadens för-
utsättningar och dess använd-
ning. Miljökrav ska ställas, så 
långt det är möjligt, på material 
och tekniska lösningar vid ny- 
och ombyggnationer.

Svenska kyrkans miljödiplomering är ett miljöledningssystem som 
utvecklats för användning inom församlingar, pastorat, stift och stiftsgårdar. 
Att bli diplomerad innebär ett stort steg i riktning mot en miljöanpassad 
och långsiktigt hållbar verksamhet.

Miljödiplomering
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Mer miljö- 
medvetenhet
Utöver det arbete som 
hör miljödiplomeringen till 
finns olika initiativ för att 
uppmärksamma vikten av 
en hållbar miljö.

Fridays for future – i 
Maria församling sitter 
ideella medarbetare utan-
för kyrkan varje fredag i 
solidaritet med alla ung-
domar som står upp för 
klimatet och propagerar 
för ett nytt sätt att leva 
på jorden. Planen är att det 
ska fortsätta under 2020.

I Mariakyrkan har en 
ny gudstjänstform, med 
rubriken Mässa för fram-
tid, skapats. Inledningsord 
och förbön har tydligt 
miljötema och i slutet av 
gudstjänsten berättar 
någon besökare om en 
hoppfull handling som hon 
varit med om eller hört 
talas om. 

Earth hour, världens 
största klimatmanifesta-
tion, uppmärksammades i 
Heliga Trefaldighets kyrka. 
Musik och sång. Besökar-
na inbjöds att tycka till om 
framtidens miljömässigt 
hållbara Gävle, samt vara 
delaktig och ge synpunk-
ter i revideringen av Gävle 
kommuns miljöstrategiska 
program. Detta i samar-
bete med Gävle kommun.

Under året har även 
en del gudstjänster haft 
miljötema.

• Att ekonomi och förvaltning 
tar stor hänsyn till miljö och 
hållbarhet och att det råder hög 
transparens kring hur ekono-
miska tillgångar förvaltas.

• Att i alla pastoratets verksam-
heter minimera användningen 
av farliga kemikalier. Att minska 
mängden avfall och sortera det 
avfall som verksamheterna ändå 
ger upphov till.

• Att inom kyrkogårdsenheten 
använda metoder och arbetssätt 
som minskar miljöpåverkan 
utifrån kemisk påverkan och 
utsläpp av växthusgaser, samt 
gynnar biologisk mångfald.

• Att alla gudstjänster och 
verksamheter tar ansvar och 
förmedlar hopp för en hållbar 
utveckling och en minskad 
miljö påverkan. Att samtal och 
reflektion kring miljö och håll-

bar utveckling får tydlig plats 
bland anställda, ideella med-
arbetare och församlingsbor.

• Att minimera utsläpp av fossila 
växthusgaser genom övergång till 
mer miljövänliga transportmedel.

• Att pastoratets inköp av varor 
och tjänster görs med minsta 
möjliga miljöpåverkan och 
största möjliga hållbarhet.

Intern uppföljningen görs varje år. 
I arbetet med uppföljning ingår det 
att se, för varje delmål, om några 
åtgärder har gjorts sen senast, om 
arbetet gått enligt plan, om något 
kan förbättras samt hur väl delmålet 
efterlevs. 

Efter avslutad uppföljning för 
2019 konstaterades att allt går enligt 
plan och att delmålen efterlevs väl. 
Arbetet mot fas 2 kommer inledas 
under 2020.

» Alla gudstjänster och verksam-
heter tar ansvar och förmedlar 
hopp för en hållbar utveckling  
och en minskad miljöpåverkan. «
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Find hope i Mariakyrkan 
Föreningen Find hope har bildats av 
människor som tvingats fly från sitt 
hemland på grund av sin sexuella 
läggning eller sin könsidentitet. De har 
kommit till Sverige med drömmen om 
att få leva i trygghet och frihet tillsam-
mans med den människa de älskar.

Här finns lagar och regler som 
värnar deras mänskliga rättigheter 
liksom andra människors. Men också 
i Sverige finns olika åsikter och olika 
sätt att möta det främmande. Inte 
heller i kyrkorna kan man vara säker 
på att välkomnas med kärlek och 
respekt. Det finns ett stort behov för 
dem som är HBTQ-migranter att 
möta varandra och att möta andra 
i respekt och öppenhet. Därför har 
föreningen Find hope bildats. 

De träffas regelbundet under året 
i Mariakyrkan. Några av med-
lemmarna bor i Gävle, andra bor i 
Stockholm-Uppsala eller runt om i 
Gävleborg. Här deltar man i den  
gemensamma måltiden, kvällsmässan,  
tränar svenska och lär känna nya 
människor. Man umgås också en stund 
med varandra och delar problem och 
glädjeämnen. Med allt detta berikar 
medlemmarna i Find hope gemen-
skapen i Mariakyrkan och får själva 
erfarenhet av församlingsliv i Sverige. 

Under en av träffarna sa en av 
deltagarna: 

– Vi behöver göra en film om att 
vara HBTQ-flykting i Sverige. 

Och så blev det! Filmen spelades in 
under hösten 2019 och har premiär i 
Mariakyrkan den 14 februari 2020.  
Filmen är gjord av dokumentärfilmaren 
Israel Benavides, på uppdrag av 
Svenska kyrkan i Gävle.

Föreläsningar
Svenska kyrkan i Gävle anordnade flera föreläsningar 
under året. Några i de egna lokalerna och några i t ex 
Kulturhuset och på Stadsbiblioteket. Här följer några 
exempel;

David Thurfjell, religionshistoriker, kom till en personal-
samling och till Stadsbiblioteket i Gävle och föreläste om 
svenskarnas ambivalenta förhållande till religion. Det vill 
säga att vi ser oss själva som väldigt sekulariserade och 
moderna, samtidigt som vi inte själva ser att vi faktiskt 
gör saker som andra uppfattar som just religiösa. Tänder 
ljus under advent, firar jul och påsk, döper våra barn och 
gifter oss i kyrkan.

Planetens och kärlekens gränser, med Sven Hillert, 
präst och ekoteolog, talade om hur vi måste leva för att 
ha en framtid på vår begränsade jord, och hur vi måste 
värna om människovärdet i en värld där klimatföränd-
ringar krymper livsområden och leder till allt fler murar 
mellan människor. 

När drömmar går i kras. En föreläsning för ungdomar 
där alla var välkomna. Kristian Nilsen från "En bra 
start" berättade hur han gjorde när livet vändes upp och 
ner. Han stod på tröskeln till sin dröm och får beskedet 
att du måste lägga av. Ishockeyn var ju allt! 

Dags att tala om döden! Döden är en realitet som ingen 
kommer undan. Men nutidens människor möter sällan 
döden, vilket gör att många skyggar för frågorna. Två fö-
reläsningar under hösten erbjöd möjlighet att tala om detta 
oundvikliga. Den praktiska döden - vad händer? Roger Bergel, 
kyrkogårdschef Svenska kyrkan i Gävle, pratade om allt 
praktiskt kring döden. Att möta döden i sitt yrke. Kyrko-
herde Karin Sarja, ledde samtal med olika yrkeskategorier 
som möter döden på sitt jobb.
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Ny biskop  
i Uppsala stift
I mars vigdes Uppsala stifts nya biskop, Karin 
Johannesson. Under Annandag påsk mottogs 
biskopen i en fullsatt Heliga Trefaldighets kyrka. 

Det var en mycket fin och glädjerik gudstjänst 
där biskopen välkomnades med bland annat bibel-
ord från kollegor och vänner. Förutom biskopen 
medverkade domprost Annica Anderbrant, 
kontrakts prost Jan Anders Jansson, kyrkoherde 
Karin Sarja, Svenska kyrkans unga samt många fler. 

Körsångare från Svenska kyrkan i Gävle sjöng 
under ledning av Joakim Andersson och Ellen 
Weiss. På orgel, Per Ahlman och Marcus Edgar. 
En brasskvartett från Gävle symfoniorkester 
bidrog också till musiken. Efteråt var det fika i 
konserthuset och många gäster ville önska Karin 
Johannesson lycka till i sitt nya ämbete.

Medarbetardag  
för hela Uppsala stift
I september anordnades en medarbetardag i Monitor 
ERP Arena. Drygt 800 anställda, ideella och förtroende-
valda från hela Uppsala stift träffades i gemenskap. 

Kyrkoherde Karin Sarja inledde dagen, kyrko-
gårdschef Roger Bergel var en av två konferencierer 
och bandet, ”Blandbandet” bestod av musikalisk 
personal hos Svenska kyrkan i Gävle. Under dagen 
pratade bland annat biskop Karin Johannesson om 
sitt valspråk Kristus förkunnar vi, Magdalena  
Widmark från kyrkokansliet pratade målgrupps-
kommunikation och Klas Hallberg föreläste bl a om 
de ögonblick som bestämmer fortsättningen i livet. 
Det bjöds också på en stor utställning där vi, Svenska 
kyrkan i Gävle, imponerade med våra utställnings-
montrar och verksamheter som vi presenterade.

Visitation i Bomhus 
Församlingarna i Svenska kyrkan har visitation 
vart fjärde år. Varannan gång är det biskopen som 
kommer och varannan gång kontraktsprosten som 
visiterar på biskopens uppdrag. 

7, 8 och 12 maj var det Bomhus församling som 
fick besök av kontraktsprost Jan Anders Jansson. 
En visitation är en blandning av kontroll, tillsyn och 
främjande. Kontrollen gäller framförallt inventarie-
förteckningarna där kyrkan har ett uppdrag enligt 
kulturmiljölagen.

Visitationen som pågick ett par dagar inleddes 
med en morgonmässa i Bomhus kyrka och följdes 
av samtal med medarbetarna och besök i olika 
verksamheter. Det var fokus på det ideella arbetet 
som görs i församlingen t ex Arbetskretsen, Besöks-

gruppen, Kyrkokören och Stickcaféet. Kontrakts-
prosten pratade mycket med de ideella medarbetarna 
och de unga ledarna i konfirmandverksamheten. 

Som avslutning på en visitation håller biskopen eller 
kontraktsprosten ett visitationstal, som innehåller 
beskrivning av dagarna samt rekommendationer för 
fortsatt arbete i församlingens verksamheter.

Ideella medarbetare Ingrid Jakobsson, Birgit Sandqvist och 
Maj Roos, kontraktsprost Jan Anders Jansson, ideella med-
arbetaren Ingegerd Jansson, församlingsrådets ordförande 
Lena Ålander och ideella medarbetaren Barbro Windh.

Maria och Elisabeth på medarbetardagen.
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60-plusmässan
60-plusmässan är ett årligt mässevent i  
flera städer och har cirka 25 000 besökare.  
Under 2019 hade Svenska kyrkan ett 
bord på mässan som var i Gävle. Tanken 
med att vara på plats var dels att visa på 
all den verksamhet och mötesplatser vi 
har i kyrkan för de som vill vara med. 
Vi ville också visa på de möjligheter vi 
har att få göra något meningsfullt som 
volontär i Svenska kyrkan. 

På plats fanns dels anställda men 
också volontärer som berättade om våra 
verksamheter. 

Det var värdefullt att vara på plats 
även om vi inte fick så många napp  
på att bli volontär just där och då. Det 
kändes ändå som ett bra sätt att nå ut 
och ett bra ställe att nätverka med  
andra aktörer som möter 60-plussare. 

Staffans Motettkör 10 år  
firades med jubileumskonsert
lördag 26 januari firade kören sin 10-årsdag med 
jubileums konsert i en fullsatt kyrka. Repertoaren i 
konsertens första halva var framröstad av kören och 
återspeglade ett decennium av motettkörsång på Brynäs. 
Efter paus framfördes Förklädd Gud där kören förstärktes 
av tidigare sångare ur kören, musiker ur Gävle sym-
foniorkester samt recitation av Staffansprofilen Bengt 
Wiklund. Före konserten serverades cider med tilltugg. 

”Motettkörens tioårsjubileum blev verkligen en fest! 
Kören hade på olika sätt förberett denna högtidsstund 
i över ett år. Repertoaren sträckte sig från 1500-tal till 
helt purfärska stycken. Publiken hade fått rösta fram 
sin favorit bland körlåtar och när stunden var inne 
var Staffans kyrka så vacker med blomsterprakt och 
många besökare. Det var en stund som gjorde mig som 
körledare stolt och lycklig. Det kändes också väldigt 
tomt när kören fick ett försenat jullov för lite återhämt-
ning. Nu känns det spännande att terminen är igång 
som vanligt och vi får sikta mot nya mål, dito jubileer 
och utmaningar”, sade Joakim Andersson, dirigent och 
körledare efter jubileumskonserten.

Hur vet jag om det är psykisk 
ohälsa eller livet som gör ont?
I mitten av oktober bjöd Svenska kyrkan i Gävle i 
samarbete med föreningen Tilia och Andrum Brynäs, 
in till två föreläsningar, för att öka kunskapen om 
psykisk ohälsa bland unga. 

På dagen var Gävles gymnasieungdomar inbjudna 
och på kvällen var det en öppen föreläsning, dit 
många pappor kom med sina döttrar, men även hela 
familjer satt i kyrkbänkarna och tog del av Tilias 
personliga erfarenheter om detta viktiga ämne.

Tilia är en ideell organisation som arbetar för  
ungas psykiska hälsa.

Adam Werner 
från Tilia 

föreläste om 
psykisk ohälsa
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Kyrkan – så mycket mer
I december var Heliga Trefaldighets 
kyrka och Kyrkans hus öppna en helg 
för prova-på-aktiviteter. 

Här kunde du prova på babymassage, 
samtal om tro, danslovers, lunchbön, 
sinnesro light, sittgympa, pilgrims-
vandring med mycket mera.

Sommaren i city!
Som vanligt var det sommarcaféer i  
kyrkorna runt om i Gävle. Heliga Tre-
faldighets kyrka var öppen varje vardag 
hela sommaren. I och utanför kyrkan 
var det sommarcafé och musikunder-
hållning, tornuppstigningar, skattjakt 
och mycket mer. 

Prova på!
I slutet av sommarlovet blev 
det prova-på-dagar med 
”Sommarskoj” i Stenebergs-
parken på Brynäs.

Barn och ungdomar fick 
bygga trummor, träffa djur 
från en 4H gård och ha  
cirkusworkshop.

Teckenspråkig  
verksamhet
Teckenspråksverksamheten är 
med i Superhjältarna sedan i 
höstas vilket är mycket upp-
skattat. Själavård och samtal 
på teckenspråk är något som 
har funnits i alla år, men på 
ett annat sätt nu när det finns 
en teckenspråkig präst. Det är 
en stor tillgång att det finns 
en präst som är teckenspråkig 
och många döva kommer för 
samtal på sitt språk. 

I slutet av året var kyrkoherde Karin Sarja och församlings-
herde Sven Hillert inbjuden till landshövding Per Bill för att 
berätta om Svenska kyrkans arbete och verksamhet.

Prova på att rida häst 
i Stenebergsparken Prova på sittgympa



18

tre av eleverna på Polhemsskolans pro-
gram Administration, handel och varuhan-
tering, Niklas Raihle-Lövblad, Lucas Åberg 
och Kumba Faye, har tillsammans med sin 
klass jobbat fram en fotoutställning under 
temat Det här är tro för mig. 

Tankarna kring ordet tro var vitt skilda i 
klassen. Vissa tänkte på Brynäs hockeyspe-
lare när de tänkte på tro, någon tänkte på 
Allah, andra tänkte på sig själva och en 
förknippade ordet med de gamla asagudarna.

 – Det gick jättebra att jobba med utställ-
ningen, säger Lucas och de andra håller med. 

Fotoutställningen är mobil och har under 
året varit uppsatt först i Mariakyrkan men 
sedan både i Heliga Trefaldighets kyrka och 
Björsjökyrkan.

Gymnasieprojektet
Under våren 2019 inleddes ett samarbete mellan två av Gävles gymnasie-
skolor och Svenska kyrkan i Gävle. Eleverna på Polhemsskolan och Bor-
garskolan har på olika sätt använt sina kunskaper till att dels göra en mo-
bil fotoutställning och dels göra kortfilmer om kyrkans verksamheter. 

skolbesök 
bibeläventyr och  

konfirmationsinformation

46
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På Allahelgona dagens 
morgon delar Svenska 
kyrkan i Gävle ut ljus 
till tågresenärerna på 
tågstationen. Först ska 
de dock packas vilket 
sker under en fika på 
Teknikparken där för-
samlingarnas stödverk-
samhet arbetar.

Musikcafe i Strömsbro,  
Ellen Weiss, Erik Lysell,  
Selma Weiss, August Lysell 
och Katarina Lysell

Måns Jennehag, 
kommunpolis, 
diskuterar med 
kyrkoherden och 
Heléne Götberg 
när det var kyrk-
kaffe på Brynäs.

Sommarcafé i Hemlingby

695
deltagare i vuxenverksamhet  

(fasta grupper)
varav 436 körmedlemmar

207 parsamtal  
och 342 enskilda samtal, 
varav 89 var nya samtal,  

till familjerådgivningen

707 samtal till samtals- 
akuten varav 130 förstabesök

368 Personer som besökts 
enskilt i den diakonala verk-

samheten, genom hembesök 
eller besök på sjukhus

16 380
besök i vuxenverksamhet  

(öppna grupper)
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hösten innebar återigen ett stort 
antal anmälningar från ungdomar 
som vill konfirmeras. Åter är det 
resekonfirmation som lockat mest. 
Och det blev ett pussel för att hitta 
plats för alla konfirmander på någon 
önskad resa. En grupp i Maria-
kyrkan åker till Wales, en grupp 
i Tomaskyrkan åker till Berlin. 
Därtill åker en grupp i Bomhus och 
två grupper i Hemlingby till Kö-
penhamn. Därtill finns en mindre 
pilgrimsgrupp i Strömsbro som ska 
vandra i Skåne.

Därtill fortsätter konfirmation  

”i din egen takt” varje år i Maria-
kyrkan, samtidigt som den verksam-
heten för elever i särskolan nu håller 
öppet varannan vecka. 

Den nya satsningen på ”Andra 
chansen-konfirmander” (16-20 år) 
har nu stabiliserats. De tre gymnasie-
ungdomar som konfirmerades 2018 
följdes upp av fem konfirmerade i 
andra chansen 2019 och fem som 
började runt jul 2019 för konfirma-

tion 2020. Att möta äldre ungdomar 
i mindre grupp och föra mer vuxna 
samtal om liv och tro är en mycket 
positiv erfarenhet. 

I slutet av hösten 2019 inleddes 
också en grupp vuxenkonfirmander 
med ett drygt tiotal deltagare. 
Också detta en fördjupning för både 
ledare och deltagare. 

Miljövänligt färdsätt
Utmaningen att framöver kunna 
byta fossilkrävande flygresor mot 
mer miljövänliga färdsätt och när-
mare belägna resmål och ändå locka 

lika många konfirmander har hittills 
lett till små förändringar. Av de nya 
grupperna 2019 reser bara en till 
Wales, dit man måste flyga. Resan 
till Berlin under våren ordnades 
med tåg åt ena hållet. Och av de 
nya grupperna reser tre med tåg till 
Köpenhamn. Under hösten 2019 
fördes nya samtal för större föränd-
ringar. Dels ska en satsning göras på 
äventyrskonfa för att locka fler ung-

domar att inte resa långt, men ändå 
möta äventyr. Med tydlig klimatpro-
fil. Dels ska alla resor framöver ske 
med tåg inom Norden.

Både lokala och rikstäckande ut-
värderingar görs av konfirmandverk-
samheten. Och precis som tidigare 
årgångar är de som konfirmerades 
under våren 2019 väldigt nöjda med 
sin konfirmandtid. De uppskattar 
att möta nya vänner i en miljö där 
var och en får vara sig själv. Att ha 
kul, ta det lugnt och därtill prata om 
viktiga saker i livet är fortfarande 
skäl till att vilja konfirmeras. Och 
att Gud och tro har med våra vanli-
ga liv att göra. 

Vad kyrkan gör spelar roll
Rekryteringen av konfirmander är 
fortfarande spännande. Vi ordnar 
inte längre fest för ungdomar för att 
där bjuda in till konfirmation, och 
vi har svårt att nå ungdomar på de 
allmänna festligheter som ordnas i 
Gävle under året. 

Att det talas väl om kyrkan bland 
många människor i Gävle visar sig 
vara den bästa rekryteringsgrunden. 
Allt kyrkan gör och är har alltså be-
tydelse för rekryteringen. Inte minst 
klimatengagemang och Pride, som 
man vet engagerar ungdomar. En 
grupp med unga konfirmandledare 
gjorde en ”reklamfilm” för konfir-
mationen som visades som bioreklam 
i slutet av sommaren. Artiklar i 
Intron och Mitt Gävle är viktigt, 
liksom att mammor och pappor får 

Konfirmation
Under våren konfirmerades de stora konfirmandgrupper som hade börjat 
under hösten, vilket innebär att antalet konfirmerade 2019 var något fler 
än rekordåret 2018. Och glädjen bland dem som deltar är fortsatt lika stor. 

» Under hösten 2019 fördes nya samtal  
för större förändringar. Dels ska en sats-
ning göras på äventyrskonfa för att locka 
fler ungdomar att inte resa långt, men ändå 
möta äventyr. Med tydlig klimatprofil. «
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syn på dessa artiklar och pratar med 
sina ungdomar om saken. Oväntat 
många hänvisade i år till att ”pappa 
tyckte att jag skulle konfirmeras”.

Traditionell information via brev 
till ungdomar och föräldrar, samt 
besök i skolorna har visat sig vara 
effektivt. Därtill fortsätter vi att 
utveckla samarbetet med skolorna i 
årskurs 4-5 och särskilt årskurs 6-7, 
för igenkänning och goodwill. Antalet 
pedagoger som ger bibeläventyret 
(årskurs 4-5) ökar åter. Och projektet  
om ”Mångfald och dialog” ska 
startas i skolorna under 2020. Med 
många olika insatser är förhopp-
ningen att antalet konfirmander i 
Gävle ska fortsätta öka, och bli mer 
och mer självrekryterande genom 
sitt goda rykte.

1 667 besökare vid  
konfirmationsgudstjänsterna

383 deltagare i barn- och  
ungdomsverksamhet (fasta grupper)

varav körmedlemmar 127

3 571 besök i barn och ungdoms-
verksamhet (öppna grupper)

123
ungdomar konfirmerades  
i Svenska kyrkan i Gävle.

136 medlemmar bosatta i Gävle  
konfirmerades totalt.
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till en början träffades gruppen en gång i månaden 
men från och med hösten 2020 ses man varannan vecka. 
På de sättet blir det större kontinuitet för gruppen.

Superhjälteträffarna är en öppen mötesplats som 
är full av kärlek och tanken är att man ska kunna 
komma som man är. Att bli sedd och bekräftad för 
den man är… viktigt för alla! Med på träffarna finns 
förutom ungdomarna många ledare, både volontärer 
och anställda. Det är ungefär en ledare per ungdom och 
ledarna är i åldrarna 11- 70 år. Vi brukar vara 15-20 
personer per gång.

Träffarna har en tydlig ram där vi äter soppa och 
pannkaka tillsammans med andra verksamheter/för-
samlingsbor i Mariakyrkan. Efter det går gruppen till 
”sitt” rum och har någon aktivitet på ca en timme. Det 
kan vara att sjunga singstar, spela spel, leka charader, 
baka, dramatisera med mera. Vi avslutar alltid kvällen 
med att gå på mässa tillsammans med alla andra som 
vill fira veckomässa i Mariakyrkan den kvällen. Ofta är 
de som vill med och medverkar i mässan med sång eller 
dramatisering av text.

Före varje träff får alla som vill ett sms där man får 
veta vad som kommer att hända samt vilka ledare som 
finns på plats. Det är viktigt att få möjlighet att vara 
förberedd. För att kvällen sedan ska fungera så bra som 
möjligt har vi ett bildschema som visar det vi ska göra. 
Några av de ledare vi har är bekanta med stödtecken 
vilket vi använder i den mån vi kan.

Många av ungdomarna kom in i kyrkan via kon-
firmationsläsningen där vår Superhjältepräst Thomas 
Erixon är en av ledarna. Han är en viktig person för 
många i gruppen och det har därför varit viktigt att 
lägga träffarna när han har mässan.

Superhjältarna är en mötesplats för ungdomar och unga vuxna med eller utan 
funktionsvariation som träffas i Mariakyrkan. Under många år har Svenska kyrkan 
i Gävle erbjudit konfirmationsläsning ”I min egen takt” för de ungdomar med 
funktionsvariation som har behov av att få vara i en liten grupp. Det fanns inte 
någon naturlig fortsättning för dessa ungdomar i kyrkan därför startades en ny 
mötesplats hösten 2018. 2019 fick mötesplatsen namnet Superhjältarna.

Superhjältarna

William,  
en superhjälte



23

planen är att i kyrkan skapa 
ett multihus med lokaler för 
församlingens verksamhet samt 
kontor till personal. Att helt en-
kelt skapa bättre förutsättningar 
för våra medlemmar, besökare 
och medarbetare att vistas och 
trivas i kyrkan.

I ett första skede, som påbörja-

des under hösten, grävdes källaren 
ur, gamla ruttna byggformar 
revs ut och fukten trycktes bort. 
I och med denna saneringsåtgärd 
möjliggjordes utrymmen för att 
bygga nya lokaler i källarplanet, 
samt ge plats åt de nya tekniska 
lösningarna. 

De gamla mögelangripna träformarna 
tas bort från väggarna

Hål togs upp för 
att komma in 

under kyrkan. 
Det visades sig  
vara fullt med 

grusmassor och 
stora stenar 

under kyrkan

Många stora stenar har forslats ut.  
Sten arten är Gävle kalksten

Äntligen efter 87 år har renoveringen och  
ombyggnationen till att bli en tillgänglig och  
modern kyrka påbörjats i Staffans kyrka.

Renovering av 
Staffans kyrka
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–innan var vi mer själviska men 
nu har vi blivit ett sammansvetsat 
gäng som vet mer om varandra än 
innan, säger en av killarna. Det har 
blivit bättre både på och utanför 
bandyplanen, fortsätter han. Kantor 
Gunilla Winther har lett sångöv-
ningarna med bravur. 

Att träffas i kyrkan har för 
många av dem inte alls blivit som 
de trodde. – Först fattade vi väl inte 
varför vi skulle prata och sjunga till-
sammans. Och i kyrkan dessutom. 
Hur skulle det göra oss till bättre 
bandyspelare liksom? Men det har 
faktiskt varit kul här och det har 
blivit en positiv förändring i laget.

Med pedagog Sveneric ”Svenka” 
Dahl och familjerådgivare Per Göt-
berg som pratpartner har ungdo-
marna diskuterat machokulturen 
som finns i samhället. De har haft 
argumentationsövningar, pratat om 
individen och tagit reda på saker 
om varandra, så nu känner de sina 
lagkamrater mer på djupet än innan. 

– Förr var allt så ytligt, men nu 
vet vi mer om varandra, till exem-
pel vilka syrror de andra har och 
så, säger en av grabbarna och alla 
skrattar, det delas ut ryggdunkar 
och några gör high five. Men vi vet 
också vem som har vilket husdjur 
och andra saker. En annan fyller 
i: – Ja, och det här med att vi skulle 
sjunga tillsammans innan vi gick till 
fysträningen har också varit himla 
positivt, en kul idé. Förr var vi hob-
bysångare som sjöng i duschen. Men 
nu har vi blivit riktigt bra på det 
här. Vi kan till och med ta hjälp av 
magstödet, säger han och det fnissas 
runt flygeln. 

Initiativet till just samverkans-
avtalet med killarna i IBK Runsten 
togs av deras tränare som också ar-
betar inom Svenska kyrkan i Gävle. 

– Jag har jobbat inom kyrkan i 15 
år och vet vilka enorma resurser och 
erfarenheter som finns hos personalen. 
Vi vill skapa teamkänsla bland killarna 
och här kunde kyrkan hjälpa till. 

Visionen var att spelarna skulle bli 
mer harmoniska, som att individens 
image avspeglar hans person, att 
det avståndet inte var så stort. Till 
första träffen visste inte spelarna 
att de skulle göra detta ihop med 
kyrkan, de skulle komma med ett 
öppet sinne. Det gick över förväntan. 
Lagets lyft under mars månad var 
inte tränarnas förtjänst, det var 
killarnas jobb med kyrkan som gav 
resultat. På repertoaren står killarnas 
”egen sång” Luffarblod. En färg 
(röd), en identitet (luffare) och en låt 
som spelarna kunde sluta upp kring. 
Tre saker som skapar en tillhörighet 
och lojalitet.

IBK Runsten har under 2019 
mottot Rör inte min kompis vilket 
innebär att spelaren bör visa kurage 
och hjälpa de utsatta. Det finns inga 
gränser, utan det gäller i skolan, på 
fritiden och mot alla, inte bara lag-
kamraterna. Svenka och Per hjälpte 
till med värdegrundövningar.

Under 2019 har innebandyklubben Runstens spelare, som är födda 
02/03, varit i Björsjökyrkan och dels pratat om machokultur och dels 
sjungit i kör. Anledningen till detta samarbete var att försöka få till en 
bättre sammanhållning och stävja tråkiga attityder i laget.

Samverkansavtal med IBK Runsten
sjungande innebandykillar

 10
barn- och  

ungdomskörer18
vuxenkörer

varav 2 är ensembler/ 
musikgrupper
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Samverkansavtal
svenska kyrkan i gävle samarbetar med många olika organi-
sationer som ideella, offentliga och privata. Ibland handlar det 
om tillfälliga utbyten, andra gånger arbetar kyrkan tillsammans 
med andra under längre tid. Några gånger bestämmer sig kyrkan 
och organisationen att samarbetet ska vara mer formaliserat, då 
skrivs ett samverkansavtal.

Svenska kyrkan i Gävle stödjer då organisationen bland annat 
med resurser i form av pengar, men även andra resurser som 
lokaler, kunskapsutbyte och att kyrkans egen personal som med-
verkar i samarbetet. Det kan också handla om att en organisa-
tion har specialistkompetens inom områden som Svenska kyrkan 
i Gävle saknar.

I dagsläget har Svenska kyrkan samverkansavtal med IK 
Sätra, IBK Runsten, Högskolan i Gävle, Fritidsgården Legenden, 
Gefle IF, Stiftelsen Stickan och Ria-Hela Människan.

Samverkansavtal med 
Stickan – kriscentrum 
för män
Samverkan med Stickan innebar 
bland annat att vi hade regel-
bundna möten med en grupp 
unga män som arbetar för 
kommunen. Deras uppgift är 
att ta hand om släktingar eller 
familje medlemmar i hemmet. 
Dessa möten var ett led i vår 
strävan att komma till tals med 
män som lever i så kallad he-
derskultur. Samverkans avtalet 
löpte ut den 30/6 och under 
hösten har vi arbetat med att 
formulera ett nytt samverkans-
avtal, som kan starta under 
2020, med liknande teman som 
det som avslutades i somras. 

Pappagruppen i Andersberg
pappagruppen i andersberg startade i slutet av oktober 2019. Den träffas varje onsdagskväll 
i Helges lokaler i Andersbergs centrum. Pappagruppen uppstod som svar på en uttryckt önskan 
ifrån några pappor som brukar träffas på Språkcaféet i Andersberg. De ville ha ett forum för 
att träffas, prata och i gemensam handling ta ansvar för närmiljön och för barn och unga i sitt 
närområde. 

Antalet deltagare har skiftat från träff till träff. Första gången kom det ca 15 pappor, nästa 
gång var de 7. Någon gång kom det 20 pappor. Det är ett löst nätverk öppet för alla som vill 
vara med, men det har bildats en kärntrupp på 3 – 4 pappor som dyker upp vid varje tillfälle. 
De är väldigt engagerade och visar att de verkligen värdesätter träffpunkten.

föräldrar i 7 grupper gick  
föräldrautbildningen  

Trygghetscirkeln

18

44
föräldrar lärde sig  

spädbarnsmassage

Tjejgruppen i Andersberg är en av många mötesplatser i Gävle.
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svenska kyrkan i gävle når 
Gävleborna genom många kanaler. 
Den kanal där det är lättast att 
hitta aktuell information är på den 
externa webbsidan, svenskakyrkan.
se/gavle. Här finns, förutom fakta 
om Svenska kyrkan i Gävle och viss 
annonsering, ett digitalt kalendarium 
där allt som händer i kyrkorna ska 
finnas. Den finns också som app och 
heter Kyrkguiden. Under hösten har 
förberedelse gjorts för att bli ännu 
mer tillgängliga genom att ha bok-
ning av dop via webben. Planerad  
start är februari 2020 och så små-
ningom ska även vigseltid kunna 
bokas på samma sätt. 

Som komplement till den externa 
webbsidan finns Facebook, vår 
egen uppmärksammade tidning 
Intron som kommer ut 5 gånger 

per år till alla hushåll i Gävle, 
Mitt Gävle-annonsering, affischer, 
flyers, pressmeddelanden som leder 
till tidningsartiklar och sist men 
viktigast är ju att vi berättar för 
varandra om vad som händer i 
Svenska kyrkan i Gävle.

Facebook
Svenska kyrkan i Gävle på Facebook 
startade i augusti 2018 och målet för 
2019 var att ha 700 följare på sidan. 

Det har gått över förväntan då vi vid 
årets slut hade närmare 800 följare. 

Kommunikationsenheten hade 
under året extraresurser för den  
digitala kommunikationen vilket 
innebar att extern kompetens anlitats 
för utveckling och konsultation 
gällande våra digitala plattformar. 
Under 2020 är planen att starta 
ett instagramkonto inriktat mot 
ungdomar.

Kommunikation

För 10:e året i rad medverkade 
Svenska kyrkan på GD/GIF 
Olympiaden. Tältet var fullt  
med spelande och pärlande 
ungdomar.

» … målet för 2019 var att ha  
700 följare på sidan. Det har gått 
över förväntan då vi vid årets slut 
hade närmare 800 följare. «
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I press  
och radio
Under året har Svenska kyrkan  
i Gävle skrivit 10 stycken press-
meddelanden. Alla har uppmärk-
sammats i lokaltidningarna eller 
i Sveriges Radio P4 Gävleborg. Vi 
har också skrivit debattartiklar 
som alla har publicerats. Debatt-
artiklarna hade rubrikerna; 
Döden kan inte glömmas bort 
– så låt oss prata om den. I goda 
möten växer vi som människor. 
Barnfattigdom är fortfarande ett 
stort problem i Gävle - frukost i 
skolan är ett steg i rätt riktning. 
En bortglömd grupp utan röst  
– psykiskt sjuka fortsätter att  
fara illa i det tysta.

Svenska kyrkan i Gävle har 
även förekommit i artiklar och 
reportage utöver de vi själva har 
initierat. Till exempel har våra 
lokaler runt om i Gävle upp-
märksammats i diverse samman-
hang. Arbetskretsen i Björsjö 
som stickar till behövande 
familjer samt att det var drop-in 
vigsel i Boulognern under Gävle 
Pride är bara en del som det har 
skrivits om.

Under 2020 är planen att  
starta ett instagramkonto  
inriktat mot ungdomar.

Vi har överskridit våra mål på Facebook  
under 2019 och ser fram emot att nå nya  
mål under 2020.
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kyrkofullmäktige fattade under 
våren beslut om att de tjänster som 
tidigare erbjudits skulle bli mer över-
blickbara för kund och lättare att 
förstå. I samband med detta arbete 
har en uppdaterad volymmätning 
genomförts av tjänster direkt kopp-
lade till gravskötseln. 

Då serviceverksamheten dragits 
med negativt ekonomiskt resultat 
under en tid så innefattade uppdra-
get även att få budgeten i balans. 

Under hösten har alla tidigare 
kunder fått erbjudande att skriva 
avtal för gravskötsel.

6 200 nya skötselavtal  
att administrera
Totalt har ca 6 200 gravar adminis-
trerats gällande avtal, tjänster och 
prisjustering under senare delen av 
2019. De nya tjänsterna och priser-
na gäller från och med skötselsä-
songen 2020. Arbete med gravsköt-
seltjänsterna har medför mycket 

följdärenden kring gravrätt, så som 
exempel vis överlåtelser, övergångar 
och begäranden att upptas som 
grav rättsinnehavare.

Säkerhet på kyrkogårdarna
Under året har första steget i den 
andra omgången av säkerhetsarbetet 
med gravanordningar (gravstenar) 
inletts. Samtliga gravanordningar 
högre än 30 cm på Skogskyrkogår-
den har riskbedömts enligt Centrala 
Gravvårdskommitténs standard. 
Av de totalt ca 4000 riskbedömda 
gravarna klarade 10 % inte kraven. 
Under 2020 påbörjas motsvarande 
arbete på Gamla kyrkogården och 
under 2021 på Bomhus kyrkogård. 
Denna riskbedömning ska genom-
föras vart femte år, så år 2024 är 
det alltså dags att börja om med 
Skogskyrkogården. Utfallet av årets 
riskbedömning är på totalen bättre 
än senaste gången motsvarande 
arbete genomfördes. 

1 087 
personer kremerades

618 
personer gravsattes  
på kyrkorgårdarna, varav  
57 jordbegravdes

6 282
gravar som kyrkogårds- 
enheten sköter om 

20 507 
gravar på våra kyrkogårdar, 
varav 4059 st är disponibla.

Under året har kyrkogårdsenheten vid Svenska 
kyrkan i Gävle bland annat arbetat med risk-
bedömning, kvalitets säkring och effektivisering 
av begravnings- och serviceverksamheten.

Begravnings-
verksamheten

464
begravnings- 
gudstjänster

13 060
besökare på begravnings - 

gudstjänster i Svenska  
kyrkans ordning
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under 2019 togs ett beslut av 
kyrko rådet att sälja Sankt Ansgars 
hus. I skrivande stund så ligger det 
ute till försäljning och vi hoppas att 
den blivande köparen kommer för-
valta den fina byggnaden på ett bra 
sätt. När Sankt Ansgars hus blivit 
sålt så kommer vi på Svenska kyrkan 
i Gävle ha totalt 10 byggnader som vi 
själva har hand om underhållet på. 

I två av våra kyrkor har vi också 
förskolor. Redan 2018 startades ett 
arbete för att kunna utöka för-
skolan vid Björsjökyrkan. För att 
kunna göra det så har vi hyrt mark 
av kommunen då vi behövde ha en 
större yta för barnen att vistas på ute. 
Under hösten 2019 kunde äntligen 
en ny förskolegrupp starta. Vid 
Hemlingby kyrka har vi även där 
utökat lekytan för barnen, de har nu 
en stor gräsyta med lummiga träd 
att vara på. Vi har även byggt om 
inne i Hemlingby kyrka för att få en 
separat toalett och skötrum.

Även om Mariakyrkan, som invigdes 
1971, är en relativt nybyggd kyrka så 
skyddas den av kulturminneslagen. 
Detta då stadsdelen Sätra där kyrkan 
ligger uppfördes 1964-1972 i tids-
typisk, enhetlig stil. Mariakyrkans 
klockstapel och fönster har under 
året fått en rejäl uppfräschning. Vi 
har också satt upp en flaggstång.

Andra saker vi gjort under 2019 
är att renovera den vackra dop-
funten i Bomhus kyrka, gjort en 
ordentlig kontroll av alla träd utan-
för Heliga Trefaldighets kyrka, bytt 
passagesystem i Björsjökyrkan och 
satt in ett passagesystem i Bomhus 
kyrka. I och med det så har alla våra 
kyrkor samma system som är auto-
matiskt kopplade till inbrottslarm.

Utöver alla projekt så har vi 
dagligen underhåll i våra byggnader. 
Under 2019 åtgärdades totalt över 
220 felanmälningar som kom in 
bland annat från medarbetarna som 
arbetar i byggnaderna.

Fastigheter under 2019
Även om utgrävningen och renovering av Staffans 
kyrka är ett stort projekt så har vi under 2019 också 
hunnit med många andra saker. Vi håller våra fantas-
tiska kyrkobyggnader under ständig uppsikt.

65 655 
kronor samlade projektet  
”Barn hjälper barn” in

35 presentkort till födelse-
dagsbarn (snitt 350:-)

72 presentkort till julklappar 
(snitt 420:-)

2 489 
barn besökte öppna förskolan 
(0-6 år) 

72 
barn inskriva på förskolorna,  
t o m 31 aug (utökning av 
Pärlan med 10 platser 1 sept)

St Ansgars hus
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svenska kyrkan i gävle genom-
förde 2019 en medarbetarundersök-
ning om den sociala och organisa-
toriska arbetsmiljön för anställda 
medarbetare. Resultatet var mycket 
bra med ett högt medarbetarindex 
och ett högt ledarskapsindex. Det 
är ett mycket glädjande resultat då 

Svenska kyrkan i Gävle hamnade 
på plats 10 av 54 församlingar och 
pastorat som genomförde enkäten. 
En granskning av arbetsmiljöarbetet 
genomfördes också under året. I 
granskningen undersöktes hur vår 
arbetsmiljöpolicy, och de stöddoku-
ment som finns, efterlevs. Intervjuer 
genomfördes med olika grupper av 
anställda. Resultatet av granskning-

en visade ett mycket gott betyg på 
det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

Under 2019 fortsatte Svenska 
kyrkan i Gävle att utveckla det 
proaktiva arbetet kring psykisk 
ohälsa genom att införa omtanke-
samtal vid upprepad korttidsfrån-
varo. Detta ökar möjligheterna att 

se tecken på begynnande psykisk 
ohälsa och sätta in åtgärder i tid. 

Särskilda personalsatsningar
Kyrkofullmäktige tog beslut om 
några särskilda personalsatsning-
ar under 2019. Svenska kyrkan 
i Gävle har förstärkt närvaron i 
sjukhuskyrkan genom att inrätta 
en sjukhusdiakontjänst för arbete 

särskilt med barn och unga samt 
psykisk ohälsa. Vidare utökades 
arbetet på Högskolan i Gävle  
genom att utöka tjänsten för 
student prästen på högskolan till  
en heltidstjänst. 

Även kyrkans närvaro på Migra-
tionsverkets förvarsenhet stärktes då 
en präst finns för själavård. Ytterligare 
en satsning gjordes genom att inrät-
ta en halvtid som pedagogisk och 
teologisk resurs för arbete med barn 
och unga och deras föräldrar. 

Personalsamlingar
Under året har medarbetare träf-
fats på ett antal personalsamlingar 
kring ämnen som till exempel ideellt 
engagemang i Svenska kyrkan och 
stadsplanering i ett framtida Gävle.

Arbetsplatsklassikern
Ett stort antal medarbetare ge-
nomförde ”arbetsplatsklassikern”, 
som innebar att under 6 veckor per 
moment genomföra grenarna i den 
svenska klassikern. 

Anställda

» Vi har förstärkt närvaron i sjukhus-
kyrkan genom att inrätta en sjukhus-
diakontjänst för arbete särskilt med barn 
och unga samt psykisk ohälsa. «

Sjukhusdiakonen Leena Untinen

137
årsarbetare 

anställda102
ideellt engagerade  

personer inom  
diakonalt arbete

Pedagogerna
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2019 2018

Verksamhetens intäkter (tkr)

Kyrkoavgift 89 652 89 719

Begravningsavgift-erhållet för året 26 033 24 339

Ekonomisk utjämning -9 765 -9 882

Övriga rörelseintäkter 20 078 23 568

Summa verksamhetens intäkter 125 998 127 744

Verksamhetens kostnader (tkr)

Övriga externa kostnader -37 381 -43 912

Personalkostnader -74 265 -73 342

Av- och nedskrivningskostnader -4 930 -5 350

Summa verksamhetens kostnader -116 574 -122 604

Verksamhetens resultat 9 423 5 140

Resultat från finansiella poster (tkr)

Ränteintäkter 3 704 274

Räntekostnader -370 -401

Resultat efter finansiella poster 12 758 5 013

Årets resultat 12 758 5 013

Resultaträkning
Svenska kyrkan i Gävle 
2019.01.01 - 2019.12.31

Så fördelas kyrkoavgiften

Nyfiken på fler av 2019 års siffror?
Årsredovisningen hittar du på 
svenskakyrkan.se/gavle/omoss

• Gudstjänster och kyrkliga handlingar  22,9%

• Volontärverksamhet 0,7%

• Barn & Unga 8,7%

• Gemenskap för vuxna 0,9%

• Diakoni 14,4%

• Internationellt arbete – Mission 0,7%

• Konsertverksamhet 2,7%

• Styrning/ledning 6,8%

• Stödjande verksamhet 18,6%

• Information/kommunikation 5,2%

• Fastigheter 17,6%



Vill du veta mer om eller engagera dig i Svenska kyrkan i Gävle?
Läs mer på webben svenskakyrkan.se/gavle

Det går också bra att ringa 026-17 04 00  
eller skicka e-post gavle.pastorat@svenskakyrkan.se

Herren välsignar dig och beskyddar dig.
Herren låter sitt ansikte lysa mot dig och visar dig nåd.
Herren vänder sitt ansikte mot dig och ger dig sin fred.

I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn.
Amen


